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2025 рік став для України часом, коли довелося одночасно захищати свою землю і будувати
майбутнє. Для Офісу зеленого переходу це був рік інтенсивної праці, нових партнерств і
відчутних результатів.

Ця робота відбувалася не ізольовано. Співпраця з міжнародними партнерами розширилася і
поглибилася. Ми приєдналися до Міжнародної мережі кліматичних рад, яка об'єднує 25
країн, і разом створили посібник «Як створити кліматичну раду», презентований у Лондоні
під час Тижня кліматичних дій. Паралельно підписали меморандуми зі Стокгольмським
інститутом довкілля та налагодили співпрацю з Європейським агентством з навколишнього
середовища в Копенгагені.

Ці партнерства дали змогу вивести дискусії щодо посилення кліматичного врядування в
Україні, підтримки залучення сталих інвестицій в Україну та практичного впровадження
Національного плану з енергетики та клімату на міжнародний рівень. Ми спільно з колегами
з Міністерства економіки, захисту довкілля та сільського господарства та ГО Діксі Груп
представляли його у столицях трьох країн — Лондоні, Стокгольмі та Римі. 

Такі зустрічі дали змогу започаткувати конкретний діалог про інвестиції у зелену
трансформацію України в рамках НПЕК. А на COP30 у Бразилії організували дві панелі в
Українському павільйоні, де разом з британською Радою зі зміни клімату, ЄБРР та
Європейською комісією обговорювали кліматичну політику України, роль НПЕК та підхід до
побудови національних вуглецевих бюджетів.

Щоб говорити про політику обґрунтовано, потрібна була потужна аналітична база. За рік
команда завершила дев'ять досліджень — від декарбонізації агросектору та цементної
промисловості до готовності бізнесу впроваджувати ESG та можливостей кліматичного
фінансування. Ці дослідження стали фундаментом для наступних політичних рішень та
рекомендацій Уряду.

Одним із практичних втілень цієї роботи стала Зелена платформа — перший цифровий
каталог програм зеленого фінансування в Україні, створений на базі ініціативи «Зроблено в
Україні». До кінця року платформа налічувала вже понад 100 програм, що суттєво спростило
пошук підтримки для сталих проєктів. «Зроблено в Україні» — державна політика,
започаткована Президентом України, що має на меті залучення інвестицій для розвитку
українських виробників, збільшення виробництва продукції з високою доданою вартістю та
стимулювання попиту на українські товари.

У сфері ESG ми продовжуємо будувати цілісну екосистему для підтримки бізнесу. Створили
онлайн-калькулятор для перевірки, чи підпадає компанія під вимоги CSRD. Разом з KSE
Business School запустили програму «ESG Leadership». Підготували п'ять аналітичних
документів, які дають бізнесу, банкам і регуляторам практичний орієнтир щодо вимог CSRD,
змін у стандартах ESRS та готовності України до впровадження ESG-звітності.

Міжнародна конференція «Відповідальне ведення бізнесу для відновлення України», яку ми
готували спільно з ПРООН, Національним юридичним університетом імені Ярослава Мудрого
та ГО «Центр "Соціальна дія"», за участі Європейської комісії, ОЕСР, ЄБРР, Європейського
інвестиційного банку, Norad, Данського інституту з прав людини, Інституту Рауля
Валленберга, Swedwatch, Центру передового досвіду імені Жана Моне з корпоративної
сталості та прав людини (Університет Вагенінгена) — завершилася Декларацією про
відповідальне інвестування.

Важливим кроком стало підписання меморандуму з Національною асоціацією банків України
— так ESG-принципи почали інтегруватися у фінансовий сектор системно. Водночас
працювали над пропозиціями до EFRAG — європейської організації, яка розробляє
стандарти звітності, — щодо їх адаптації для країн у стані трансформації.

Кліматичні критерії тепер стали частиною того, як держава оцінює публічні інвестиції — це
сталося завдяки нашій участі у розробці постанови Кабінету Міністрів України № 527 від 28
лютого 2025 року «Деякі питання управління публічними інвестиціями» та відповідних
методичних рекомендацій Мінекономіки щодо підготовки публічних інвестиційних проєктів.

Шановні колеги!
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За рік ми провели 10 заходів із понад 2 400 зареєстрованих учасників та отримали 257
згадок у провідних українських і міжнародних медіа із сумарним охопленням аудиторії понад
267 мільйонів.

Усе це — спільна праця. Дякуємо Міністерству економіки, довкілля та сільського
господарства, Національному банку України, Міністерству фінансів України та іншим
зацікавленим сторонам за довіру. Агенції Великої Британії з міжнародного розвитку — за
підтримку. Команді DiXi Group — за професіоналізм. Нашим міжнародним партнерам —
Стокгольмському інституту довкілля, Європейському агентству з навколишнього
середовища, Міжнародній мережі кліматичних рад, британській Раді зі зміни клімату — за те,
що ділилися досвідом і працювали разом.

Андрій Кітура
Керівник 

Офісу зеленого переходу

Олена Павленко 
Президент
DiXi Group
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У 2025 році робота над Національним планом з
енергетики та клімату вийшла на новий рівень —
від національного документа до інструменту
міжнародного інвестиційного діалогу. 

Підготовка першого інтегрованого звіту про
прогрес у впровадженні НПЕК стала масштабним
викликом для українських фахівців. Якщо країни
ЄС зазвичай мають дворічний звітний цикл,
Україна змогла підготувати комплексний
документ всього за чотири місяці, відповідно до
вимог Регламенту (ЄС) 2018/1999. 

Експерти Офісу провели десятки міжвідомчих
нарад, забезпечивши координацію між
ключовими міністерствами та відомствами, та
здійснили всебічну оцінку прогресу виконання
144 політик та заходів НПЕК.

16 квітня на засіданні Консультативної групи
високого рівня команда Офісу представив
ключові висновки першого інтегрованого звіту. За
оцінками, для досягнення цілей НПЕК до 2030
року необхідно близько 40 мільярдів доларів
інвестицій у шість основних напрямків. Ця цифра
стала відправною точкою для серії міжнародних
роудшоу, які відкрили діалог з британським,
шведським та італійським капіталом.

Серія міжнародних презентацій НПЕК у Лондоні та
Стокгольмі в рамках Ukraine's Energy and Climate
Investment Roadshow, Римі на Ukraine Recovery
Conference 2025 та Мілані перед URC дала змогу
представити інвестиційні можливості понад 50
британським компаніям, шведським інвесторам та
італійському бізнесу. У Стокгольмі, зокрема,
домовилися про розширення страхування
українсько-шведських проєктів.

Створення Міжвідомчої робочої групи з
моніторингу виконання НПЕК стало стартом
фахового діалогу між усіма органами,
відповідальними за виконання Плану. Ключовим
рішенням стала розробка єдиної системи
онлайн-моніторингу прогресу НПЕК на базі
Мінекономіки за аналогією з Ukraine Facility, що
має суттєво покращити координацію та
підзвітність у виконанні кліматичних та
енергетичних цілей. 

До кінця 2025 року команда Офісу здійснила
декомпозицію політик та заходів з НПЕК та
узгодила їх з ключовими стейкхолдерами в Уряді.

1. Національний план з енергетики та
клімату (НПЕК)

Засідання МРГ з моніторингу НПЕК

Презентація у Стокгольмі інвестиційних проєктів

Українська делегація в Мілані представила потенціал
зеленої енергетики



У березні Офіс зеленого переходу представив перше репрезентативне соціологічне
дослідження готовності українського бізнесу до впровадження ESG.

Компанії загалом позитивно сприймають перспективу обов'язкових вимог, але визнають брак
законодавчої бази, зрозумілих інструкцій і фахівців. Щоб бізнес міг зробити хоча б перший
крок, разом із дослідженням з'явився практичний інструмент для перевірки того, чи підпадає
компанія під вимоги директиви ЄС (CSRD) та стандарти ESRS. Поки бізнес розбирався у
власній готовності, регуляторне середовище вже змінювалось. 

У лютому 2025 Єврокомісія внесла пропозиції щодо спрощення ESG-регулювання, а у лютому
2026-го Рада ЄС остаточно ухвалила пакет Omnibus I, який суттєво звузив коло компаній з
обов'язковою звітністю. Офіс оперативно розібрав зміни і підрахував: залежно від сценарію,
вимоги стосуватимуться від 330 до 3 000 українських компаній. Цей аналіз з'явився швидко і з
конкретними цифрами не випадково: Олексій Яцюк, експерт Офісу, є єдиним представником
України в групі IFRS зі звітності про сталий розвиток і долучався до обговорення Omnibus
безпосередньо на міжнародному рівні в рамках робочої групи в EFRAG.
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2. ESG ТА ВІДПОВІДАЛЬНЕ
ПІДПРИЄМНИЦТВО 

Олексій Яцюк, експерт з ESG Офісу зеленого переходу, представив комплексний аналіз європейських стандартів звітності
сталого розвитку та готовності українського бізнесу до їх впровадження.

Олексій Яцюк, експерт з ESG Офісу зеленого переходу розповідає  про плани адаптації європейських стандартів та поточний
стан готовності українського бізнесу до нових вимог.

https://drive.google.com/file/d/12XQyTNtVlQ6fCtoAUwpp-r4XgryTwUPa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12XQyTNtVlQ6fCtoAUwpp-r4XgryTwUPa/view?usp=sharing
https://gto.dixigroup.org/novyny/vid-omnibusu-do-ukrainskykh-realii-iak-zminiuiutsia-esg-standarty-ta-choho-chekaty-biznesu
https://gto.dixigroup.org/novyny/rada-yes-ostatochno-zatverdyla-paket-omnibus-i-shcho-zminiuietsia-dlia-esg-zvitnosti-ta-shcho-tse-oznachaie-dlia-ukrainy
https://gto.dixigroup.org/novyny/rada-yes-ostatochno-zatverdyla-paket-omnibus-i-shcho-zminiuietsia-dlia-esg-zvitnosti-ta-shcho-tse-oznachaie-dlia-ukrainy
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ESG ТА ВІДПОВІДАЛЬНЕ ПІДПРИЄМНИЦТВО 

У жовтні Офіс став одним із організаторів
Міжнародної конференції з питань
відповідального ведення бізнесу, де Міністерство
економіки, довкілля та сільського господарства
спільно з ПРООН представили Декларацію про
відповідальне інвестування для стійкої відбудови
України. Тоді ж підписали Меморандум з
Національною асоціацією банків України для
системної інтеграції ESG-принципів у
банківський сектор. На міжнародному рівні
подали пропозиції до EFRAG щодо адаптації
європейських стандартів звітності до потреб
перехідних економік.

Дослідження чітко показало: бізнес потребує
знань, інструкцій і людей, які вміють усе це
впроваджувати. Відповіддю стала сертифікаційна
програма "ESG Leadership" — перша в Україні
комплексна освітня програма, розроблена
Офісом зеленого переходу спільно з KSE
Graduate Business School. Чотири місяці, 12
модулів, реальні кейси і захист фінального
проєкту, що охоплює теми від кліматичної
політики до корпоративного врядування і
звітності за міжнародними стандартами.

Паралельно Офіс продовжував формувати доказову базу. У червні вийшло дослідження
практик нефінансової звітності 30 провідних компаній ЄС та Великої Британії за 2022–2024
роки з конкретними рекомендаціями для українського бізнесу. У вересні з'явився окремий
аналіз змін в ESG-регулюванні ЄС у контексті Omnibus I.

Презентація першої сертифікаційної програми в Україні “ESG-Leadership"

https://gto.dixigroup.org/novyny/v-ukraini-vidbulasia-mizhnarodna-konferentsiia-z-vidpovidalnoho-vedennia-biznesu-prezentovano-deklaratsiiu-pro-vidpovidalne-investuvannia
https://gto.dixigroup.org/novyny/v-ukraini-vidbulasia-mizhnarodna-konferentsiia-z-vidpovidalnoho-vedennia-biznesu-prezentovano-deklaratsiiu-pro-vidpovidalne-investuvannia
https://gto.dixigroup.org/novyny/ofis-zelenoho-perekhodu-ta-nabu-planuiut-implementuvaty-systemu-taksonomii-esg-v-ukraini-shcho-tse-dast-ukrainskomu-biznesu
https://gto.dixigroup.org/novyny/ofis-zelenoho-perekhodu-ta-nabu-planuiut-implementuvaty-systemu-taksonomii-esg-v-ukraini-shcho-tse-dast-ukrainskomu-biznesu
https://mba.kse.ua/esg-leadership
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-reporting-survey.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-reporting-survey.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/new-3fin-web-dokumentu-wp4-esg-regulations.pdf
https://mba.kse.ua/esg-leadership


У 2025 році Офіс зеленого переходу спільно з Міністерством економіки та DiXi Group
реалізували масштабний проєкт створення Зеленої платформи — першого в Україні
цифрового каталогу програм зеленого фінансування на базі "Зроблено в Україні". Основна
мета платформи — сприяти метчингу тих, хто потребує фінансування та тих, хто його може
запропонувати, а також подолати інформаційний розрив між бізнесом, громадами, банками
та міжнародними партнерами.

10-11 липня на Ukraine Recovery Conference 2025 у Римі Офіс спільно з Міністерством
економіки презентував Зелену платформу міжнародній спільноті. Станом на липень понад 60
джерел фінансування було визначено та інтегровано в структуру платформи. 

До кінця року Зелена платформа досягла важливої віхи, зібравши понад 100 актуальних
програм зеленого фінансування. Платформа агрегує інформацію про можливості
фінансування через міжнародні та українські банки, донорські організації, державні фонди та
європейські інструменти підтримки. Каталог постійно оновлюється і доповнюється новими
програмами від фінансових партнерів, стаючи можливістю для них популяризувати свої
програми та прискорити зелену трансформацію України.
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3. ЗЕЛЕНЕ ФІНАНСУВАННЯ ТА ЗЕЛЕНА
ПЛАТФОРМА

У березні Офіс опублікував англомовне
дослідження ландшафту зеленого
фінансування, яке проаналізувало
інвестиційні можливості для зеленої
трансформації української економіки в
контексті рішень COP29 у Баку. 

У травні представлено дослідження
"Джерела зеленого фінансування: Ukraine
Investment Framework", яке проаналізувало
підходи міжнародних фінансових
організацій до зеленого фінансування в
Україні та показало, що МФО мають
визначені екологічні політики з
стратегічними цілями щодо збільшення
частки зелених інвестицій.

https://gto.dixigroup.org/novyny/v-ukraini-zapratsiuie-zelena-platforma-tsyfrovyi-kataloh-dostupnykh-prohram-zelenoho-finansuvannia-dlia-biznesu-ta-hromad
https://gto.dixigroup.org/novyny/ofis-zelenoho-perekhodu-spilno-z-partneramy-prezentuvav-zelenu-platformu-na-urc2025
https://gto.dixigroup.org/novyny/zelena-platforma-ponad-100-prohram-zelenoho-finansuvannia-dlia-staloho-rozvytku-ukrainy
https://gto.dixigroup.org/novyny/zelena-platforma-ponad-100-prohram-zelenoho-finansuvannia-dlia-staloho-rozvytku-ukrainy
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-green-finance1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-green-finance1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/green-financing-uif-a4.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/green-financing-uif-a4.pdf


Офіс системно працює над впровадженням Таксономії ЄС в Україні, оскільки це дозволить
створити єдині й зрозумілі правила для банків та МФО, бізнесу і громад. Необхідність
впровадження Таксономії обумовлена Стратегією відновлення, сталого розвитку та
цифрової трансформації малого і середнього підприємництва на період до 2027 року та
євроінтеграційними зобов'язаннями України, зокрема переговоним розділом 9 - Фінансові
послуги. Саме тому наша команда працювала одразу на кількох напрямах.

У березні опублікували прикладний посібник з використання Таксономії ЄС для залучення
сталого фінансування. Він показує, як Таксономія може стати інструментом післявоєнного
відновлення — розширюючи доступ до цільового фінансування від міжнародних фінансових
організацій та донорів.

Було проаналізовано готовність українського законодавства до впровадження Таксономії —
виявили стратегічні документи, які прямо чи опосередковано вимагають її імплементації, та
нормативно-правові акти, що потребуватимуть змін.

Результати цієї роботи поступово інтегруються у державну політику та законодавство.
Кліматичні критерії тепер стали частиною того, як держава оцінює публічні інвестиції —
завдяки нашій участі у розробці постанови Кабінету Міністрів України № 527 від 28 лютого
2025 року "Деякі питання управління публічними інвестиціями".
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4. ТАКСОНОМІЯ ЄС: 
ІНТЕГРАЦІЯ У ПУБЛІЧНІ ІНВЕСТИЦІЇ

Дмитро Сич, старший експерт із зеленого переходу ГО DiXi Group, експерт з питань зеленого фінансування Офісу зеленого
переходу розповідає про Впровадження таксономії ЄС в Україні

https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/eu-taxonomy-guide-a4-ds1.pdf


Задля підвищення спроможностей
стейкхолдерів були розроблені та
затверджені наказом Міністерства
економіки, довкілля та Сільського
господарства України №  353 від
28.08.2025р. Методичні рекомендації
щодо проведення аналізу екологічних
наслідків та впливу реалізації публічного
інвестиційного проєкту на навколишнє
природне середовище.

Також було проведено ряд воркшопів щодо кліматичних та довкіллєвих аспектів
управління публічними інвестиціями для представників громад та експертів ЦОВВ.

Виконання цих активностей дозволило виконати індикатори грантової програми SURGE
від Світового Банку. Завдяки цьому, бюджет України отримав додаткове фінансування в
розмірі 96 млн дол США. 
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ТАКСОНОМІЯ ЄС: ІНТЕГРАЦІЯ У ПУБЛІЧНІ ІНВЕСТИЦІЇ

16 жовтня провели захід "Таксономія ЄС змінює правила гри: Україна трансформує систему
публічних інвестицій" за участі представників Світового банку, Європейської Комісії,
Мінекономіки та Мінрегіону — щоб обговорити наступні кроки з ключовими стейкхолдерами.

Водночас команда працювала над розробкою рамкового та вторинного законодавства щодо
впровадження Таксономії, делегованих актів і технічних критеріїв. У 2026 році плануємо
перейти до публічних обговорень проєктів нормативних документів та наступних кроків для
їхнього погодження.

Дмитро Сич, старший експерт із зеленого переходу ГО DiXi Group, експерт з питань зеленого фінансування Офісу зеленого
переходу розповідає про стан готовності українського законодавства до впровадження Таксономії ЄС

https://me.gov.ua/view/464f458a-994f-41d9-a0f0-3ae8c4565739
https://me.gov.ua/view/464f458a-994f-41d9-a0f0-3ae8c4565739
https://me.gov.ua/view/464f458a-994f-41d9-a0f0-3ae8c4565739
https://me.gov.ua/view/464f458a-994f-41d9-a0f0-3ae8c4565739
https://me.gov.ua/view/464f458a-994f-41d9-a0f0-3ae8c4565739
https://gto.dixigroup.org/novyny/taksonomiia-yes-zminiuie-pravyla-hry-ukraina-transformuie-systemu-publichnykh-investytsii
https://gto.dixigroup.org/novyny/taksonomiia-yes-zminiuie-pravyla-hry-ukraina-transformuie-systemu-publichnykh-investytsii


Офіс зеленого переходу 2025 10

Декарбонізація означає залучення десятків мільярдів доларів інвестицій. Щоб ці гроші
прийшли, уряду потрібне чітке бачення того, як буде трансформуватись кожен сектор.
Команда Офісу допомагає формувати це бачення через галузеві дослідження. У 2025 році
зосередилися на двох секторах, критичних для відбудови України — аграрному та
цементному.

Дослідження ролі агросектору у досягненні кліматичної нейтральності показало: сектор, який
формує 26% загальних викидів парникових газів країни, має сукупний потенціал скорочення
на рівні 39 млн т СО₂-екв. Найбільший внесок можуть дати енергетичне використання
рослинних решток (15,1 млн т), збільшення вмісту органічного вуглецю у ґрунтах (20,9 млн т) та
скорочення викидів безпосередньо від сільськогосподарської діяльності (3,0 млн т). Важливо,
що значна частина цих заходів є економічно вигідною вже без додаткових інструментів
підтримки.

Для цементної галузі - однієї з найбільш вуглецеємних у промисловості - Офіс розробив
комплексну техніко-економічну модель, яка дозволяє оцінити для кожного з заходів
декарбонізації обсяг скорочення викидів парникових газів, техніко-економічні показники і
показники інвестиційної привабливості їх впровадження (простий і дисконтований строки
окупності, NPV, IRR). 

Моделювання охоплює такі заходи як використання у паливному балансі різних
альтернативних і відновлювальних палив, заміну частини сировини на безкарбонатну,
утилізацію скидного тепла для генерації електроенергії, вловлювання вуглецю (CCUS) - як для
сухої, так і мокрої технології виробництва клінкеру, а також модернізація з переходом
виробництва клінкеру з мокрої технології на суху.

5. ДЕКАРБОНІЗАЦІЯ ЕКОНОМІКИ

 Микола Шлапак, експерт з питань зміни клімату та кліматичної політики Офісу зеленого переходу під час Форуму ReThink
Waste у Львові

https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-agriculture-sectoral-study-2025.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/sectoral-studies-gto-cement-18.07.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/sectoral-studies-gto-cement-18.07.pdf
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Протягом 2025 року команда Офісу зеленого переходу працювала над розбудовою
комплексної системи для посилення кліматичного урядування та якості державної
кліматичної політики. Наша діяльність базується на кількох ключових елементах, а саме:
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6. КЛІМАТИЧНЕ ВРЯДУВАННЯ

Команда Офісу напрацювала проєкт постанови Кабінету Міністрів про моніторинг
кліматичної політики на основі відстеження виконання НПЕК. 

Система забезпечить прозору звітність на кількох рівнях: щорічні звіти перед Урядом,
дворічна звітність перед партнерами в ЄС та РКЗК ООН, щорічні оцінки від Науково-
експертної ради з питань зміни клімату та збереження озонового шару. 

Офіс зеленого переходу продовжив брати активну участь у роботі Міжнародної мережі
кліматичних рад (ICCN), включаючи участь у робочих групах із запобігання зміні клімату та
адаптації до наслідків зміни клімату. 

Крім того, ми продовжували вибудовувати двосторонню співпрацю із Комітетом зі зміни
клімату Об’єднаного Королівства (UK Climate Change Committee) та Радою з кліматичною
політики Швеції (Swedish Climate Policy Council), які виступали менторам для Офісу
зеленого переходу у рамках Міжнародної мережі кліматичних рад. Наша команда
регулярно переймала досвід провідних кліматичних рад, розбудовувала внутрішню
спроможність та ділилася результатами роботи.

Підвищення спроможності Уряду та посилення
координації між різними міністерствами та
стейкхолдерами. 

У 2025 році за підтримки команди Офісу почав
працювати окремий сектор в Міністерстві
економіки, який опікується впровадженням
НПЕКа. Крім того, було створено окрему
міжвідомчу робочу групу з питань моніторингу
виконання НПЕК, яка складається з ключових
стейкхолдерів в Уряді України.

Також, завдяки підтримці Секретаріату
Енергетичного співтовариства вдалось
залучити додаткову експертну підтримку для
команди Мінекономіки - команда була
посилена двома експертами, які допомагають
розробляти і впроваджувати державну
політику відповідно до положень НПЕК. 

Система збору інформації та моніторинг
прогресу впровадження Національного плану
з енергетики та клімату. 

Під час, першого засідання міжвідомчої
робочої групи з питань моніторингу
виконання НПЕК, яке відбулось 3 липня під
головуванням першого віце-прем'єр-міністра,
було прийнято рішення про створення
онлайн-системи моніторингу НПЕК до кінця
2025 року за аналогією з системою
моніторингу виконання Ukraine Facility, що має
суттєво покращити координацію між усіма
відповідальними органами. 

Така система дозволить координувати та
відстежувати прогрес реалізації усіх 144
політик НПЕК, в тому числі усіх кліматичних
політик. 

Команда Офісу зеленого переходу працює над розробкою національного вуглецевого
бюджету - ефективного інструменту для державного планування та визначення цілей
скорочення викидів парникових газів з розподілом по секторах для досягнення
кліматичної нейтральності до 2050 року. 
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КЛІМАТИЧНЕ ВРЯДУВАННЯ

Офіс зеленого переходу розпочав співпрацю із Стокгольмським інститутом навколишнього
середовища (SEI - Stockholm Environment Institute) для посилення роботи із розробки
секторальних досліджень потенціалу декарбонізації, в тому числі економічного моделювання
та охоплення додаткових секторів.

Національний вуглецевий бюджет узагальнить результати секторальних досліджень і
дозволить оцінити вартість заходів і політик з декарбонізації і пропонувати уряду
оптимальний набір політик для досягнення кліматичних цілей. Розробка такого інструменту
потребуватиме часу та детального аналізу усіх секторів, але у підсумку дозволить будувати
кліматичну політику на основі даних та актуальної інформації про вартість і доступність
технологій і фінансових ресурсів. 

На COP30 у Белем заступник міністра економіки, довкілля та сільського господарства
України оголосив про плани створення нового дорадчого органу – Науково-експертної
ради з питань зміни клімату та збереження озонового шару. 

Передбачається залучення Офісу зеленого переходу до виконання функції секретаріату —
перспектива інституційного зміцнення, що визнає цілорічну роботу команди над підтримкою
кліматичної політики держави. Команда активно готується до цієї потенційної ролі,
розвиваючи експертний потенціал та міжнародні зв'язки. 

Офіс зеленого переходу підготував секторальні дослідження потенціалу декарбонізації для
сільського господарства, цементної промисловості та працював над дослідженнями для
сектору поводження з відходами та стічними водами і для металургії. 

Перші результати та загальний підхід до розробки національного вуглецевого бюджету були
представлені на кліматичній конференції COP30 за участі представників Комітету зі зміни
клімату Об’єднаного Королівства та інших експертів і партнерів.

https://gto.dixigroup.org/novyny/natsionalni-vuhletsevi-biudzhety-dosvid-velykobrytanii-ta-perspektyvy-dlia-ukrainy
https://gto.dixigroup.org/novyny/natsionalni-vuhletsevi-biudzhety-dosvid-velykobrytanii-ta-perspektyvy-dlia-ukrainy
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Таксономія ЄС

7. ДОСЛІДЖЕННЯ ТА АНАЛІТИКА

У 2025 році Офіс зеленого переходу реалізував потужну дослідницьку програму,
завершивши дев'ять комплексних досліджень, які стали фундаментом для політичних
рішень та рекомендацій у сфері зеленої трансформації української економіки.

Прикладний посібник з використання
Таксономії ЄС для залучення сталого
фінансування (березень 2025) є
практичним інструментом для
українських власників проєктів, що
допомагає ефективно використовувати
положення Таксономії ЄС для залучення
міжнародного фінансування. 

Посібник підкреслює, що Таксономія є
універсальним інструментом, здатним
представити інвестиційний проєкт як
такий, що відповідає принципам
кліматичної та екологічної сталості,
створюючи додаткові можливості для
розширення доступу до цільового
фінансування від міжнародних фінансових
організацій та донорів.

Дослідження "Впровадження Таксономії
ЄС: огляд готовності національного
законодавства України"(березень 2025)
проаналізувало передумови
імплементації Таксономії ЄС в контексті
майбутнього вступу України до ЄС та
національних зобов'язань в рамках
Паризької Угоди.

Дослідження виявило стратегічні
документи, які прямо чи опосередковано
вимагають імплементації Таксономії, та
визначило нормативно-правові акти, які
потребуватимуть змін. Підкреслено, що
повноцінне запровадження Таксономії ЄС
буде кроссекторальним та
довготривалим процесом, що вимагатиме
залучення представників профільних
міністерств та фінансових регуляторів.

https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/eu-taxonomy-guide-a4-ds1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/eu-taxonomy-guide-a4-ds1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/eu-taxonomy-guide-a4-ds1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/eu-taxonomy-guide-a4-ds1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/eutax-gap-analysis-a4-ds-fin.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/eutax-gap-analysis-a4-ds-fin.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/eutax-gap-analysis-a4-ds-fin.pdf


Офіс зеленого переходу 2025 14

Зелене фінансування

ДОСЛІДЖЕННЯ ТА АНАЛІТИКА

Англомовне дослідження ландшафту зеленого фінансування в Україні (березень 2025)
проаналізувало інвестиційні можливості для зеленої трансформації української економіки в
контексті рішень COP29 у Баку, де світова спільнота досягла угоди про надання до 300 млрд
доларів США щорічно до 2035 року.

Дослідження обґрунтовує, що Україна має потенціал стати одним із центрів зелених
інвестицій у Європі, та презентує можливості для міжнародних партнерів та інвесторів.

Дослідження "Джерела Зеленого
Фінансування: Ukraine Investment Framework"
(травень 2025) проаналізувало підходи
міжнародних фінансових організацій –
учасників Ukraine Investment Framework – до
зеленого фінансування в Україні.

Аналіз показав активну позицію МФО у сфері
зеленого фінансування з визначеними
екологічними політиками та стратегічними
цілями щодо збільшення частки зелених
інвестицій.

Дослідження також виявило потребу у
покращенні доступності інформації для
потенційних ініціаторів проєктів та
рекомендувало розробити централізовану
урядову платформу з детальною інформацією
про процедури подання заявок.

https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-green-finance1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/green-financing-uif-a4.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/green-financing-uif-a4.pdf
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Декарбонізація економіки

ДОСЛІДЖЕННЯ ТА АНАЛІТИКА

Секторальне дослідження "Роль агросектору у досягненні кліматичної нейтральності" (червень
2025) оцінило потенціал скорочення викидів парникових газів та збільшення поглинання вуглецю в
українському сільському господарстві до 2030 року.

Дослідження виділило 22 основних технологій та практик з найбільшим потенціалом для
зменшення викидів, проаналізувало необхідні інвестиції та витрати для впровадження кожної
технології. 

Результати стали цінним інструментом для Міністерства аграрної політики та міжнародних
партнерів у визначенні пріоритетів фінансування зелених ініціатив в агросекторі.

Дослідження потенціалу декарбонізації цементної галузі України представило результати техніко-
економічного моделювання заходів декарбонізації для сухої та мокрої технології виробництва
цементного клінкеру. 

Цементна галузь як одна з найбільш вуглецеємних галузей промисловості стоїть перед значними
викликами в умовах посилення вуглецевого регулювання, і ключовими задачами дослідження
було оцінити як можливі обсяги скорочення викидів парникових газів, так і вартість і показники
інвестиційної привабливості заходів по декарбонізації.

https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-agriculture-sectoral-study-2025.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/sectoral-studies-gto-cement-18.07.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/sectoral-studies-gto-cement-18.07.pdf


Дослідження "ESG звітність: аналіз практик
розкриття інформації" (червень 2025)
презентувало результати вивчення практик
нефінансової звітності серед 30 провідних
компаній ЄС та Великої Британії за 2022–
2024 роки. 

Дослідження виявило якісні зрушення у
підходах до розкриття інформації про
сталий розвиток, зокрема трансформацію
структури звітності відповідно до вимог
CSRD/ESRS, та надало цінні рекомендації для
українського бізнесу щодо підготовки до
національних вимог звітування.

Аналітичне дослідження "ESG стандарти і
вимоги в ЄС та Україні – зміни і що очікувати
далі" (вересень 2025) проаналізувало пакет
змін Європейської комісії (Omnibus I),
спрямований на зменшення витрат бізнесу
при збереженні цілей Зеленого курсу. 

За підрахунками Офісу, обов'язкові вимоги
звітності сталого розвитку стосуватимуться
близько 3000 українських компаній за
поточної версії CSRD, або можуть
зменшитись до близько 330 компаній
залежно від остаточного рішення ЄС. Драфт
стандартів ESRS 2025 істотно спрощує
звітність: скорочення на 68% від переліку
2023 року.

Дослідження готовності бізнесу до
впровадження ESG стандартів (жовтень
2025) стало першим комплексним аналізом
(500+ опитаних керівників компаній всіх
галузей і розмірів) готовності українського
бізнесу відповідати новим вимогам у сфері
корпоративної звітності зі сталого розвитку

Результати показали оптимістичне
налаштування компаній щодо можливості
впровадження обов'язкових ESG стандартів
у короткі строки, проте виявили потребу в
системній підтримці: формуванні знань зі
сталого розвитку, наданні чітких інструкцій,
прийнятті зрозумілого законодавства та
створенні умов для професійного розвитку
ESG-спеціалістів.
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ESG та корпоративна звітність

ДОСЛІДЖЕННЯ ТА АНАЛІТИКА

Усі дослідження є відкритими продуктами та доступні для використання 
зацікавленими сторонами.

https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-reporting-survey.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/gto-reporting-survey.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/new-3fin-web-dokumentu-wp4-esg-regulations.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/new-3fin-web-dokumentu-wp4-esg-regulations.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/new-3fin-web-dokumentu-wp4-esg-regulations.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/doslidzhennia-esg-2025-rekomendatsii-ofisu-zelenoho-perekhodu-1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/doslidzhennia-esg-2025-rekomendatsii-ofisu-zelenoho-perekhodu-1.pdf
https://gto.dixigroup.org/assets/images/files/doslidzhennia-esg-2025-rekomendatsii-ofisu-zelenoho-perekhodu-1.pdf
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Команда Офісу стала співавтором
глобального посібника "Як створити
кліматичну раду", презентованого під час
Лондонського тижня кліматичних дій, 23-27
червня 2025 року. 

Участь у роботі ICCN дозволяє обмінюватися
досвідом з провідними кліматичними радами
Європи та світу у розробці кліматичної
політики та шляхів досягнення кліматичної
нейтральності.

8. МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ ТА
ГЛОБАЛЬНІ ІНІЦІАТИВИ

2 липня Міністерство економіки та
Стокгольмський інститут навколишнього
середовища підписали стратегічний
меморандум про співпрацю на три роки.

Документ передбачає проведення спільних
досліджень, моделювання сценаріїв реформ,
розробку спільних проєктів та залучення
технічної підтримки SEI. 

Реалізовувати домовленості буде Офіс
зеленого переходу, зокрема щодо досліджень
потенціалу декарбонізації, розробки
національного вуглецевого бюджету, навчання
стейкхолдерів та узгодження фінансової
системи України з Таксономією ЄС.

21–23 жовтня Офіс зеленого переходу
спільно з Секретаріатом Енергетичного
Співтовариства організував навчальний
візит української делегації до Копенгагена.

Подія відбулась на базі Європейського
агентства з навколишнього середовища і
була спрямована на посилення
спроможностей України у сфері кліматичної
та енергетичної звітності, відповідно до
вимог Регламенту (ЄС) 2018/1999. 

За підсумками зустрічі EEA та українська
сторона домовилися про подальшу
співпрацю, яка передбачає проведення
тренінгів, обмін даними та розробку
спільних аналітичних ініціатив. 

https://www.climatecouncils.org/toolkit/
https://www.climatecouncils.org/toolkit/
https://gto.dixigroup.org/novyny/ofis-zelenoho-perekhodu-predstavyv-dosvid-klimatychnoho-vriaduvannia-na-forumi-v-londoni
https://gto.dixigroup.org/novyny/ofis-zelenoho-perekhodu-predstavyv-dosvid-klimatychnoho-vriaduvannia-na-forumi-v-londoni
https://gto.dixigroup.org/novyny/ofis-zelenoho-perekhodu-predstavyv-dosvid-klimatychnoho-vriaduvannia-na-forumi-v-londoni
https://gto.dixigroup.org/novyny/ukraina-i-shvetsiia-obiednuiut-zusyllia-dlia-zelenoi-transformatsii-pidpysano-stratehichnyi-memorandum-iz-stokholmskym-instytutom-navkolyshnoho-seredovyshcha
https://gto.dixigroup.org/novyny/ukraina-i-shvetsiia-obiednuiut-zusyllia-dlia-zelenoi-transformatsii-pidpysano-stratehichnyi-memorandum-iz-stokholmskym-instytutom-navkolyshnoho-seredovyshcha
https://gto.dixigroup.org/novyny/ukraina-i-shvetsiia-obiednuiut-zusyllia-dlia-zelenoi-transformatsii-pidpysano-stratehichnyi-memorandum-iz-stokholmskym-instytutom-navkolyshnoho-seredovyshcha
https://gto.dixigroup.org/novyny/ukraina-i-shvetsiia-obiednuiut-zusyllia-dlia-zelenoi-transformatsii-pidpysano-stratehichnyi-memorandum-iz-stokholmskym-instytutom-navkolyshnoho-seredovyshcha
https://gto.dixigroup.org/novyny/ukraina-zmitsniuie-spivpratsiu-z-yes-u-sferi-klimatychnoi-ta-enerhetychnoi-zvitnosti
https://gto.dixigroup.org/novyny/ukraina-zmitsniuie-spivpratsiu-z-yes-u-sferi-klimatychnoi-ta-enerhetychnoi-zvitnosti
https://gto.dixigroup.org/novyny/ukraina-zmitsniuie-spivpratsiu-z-yes-u-sferi-klimatychnoi-ta-enerhetychnoi-zvitnosti
https://gto.dixigroup.org/novyny/ukraina-zmitsniuie-spivpratsiu-z-yes-u-sferi-klimatychnoi-ta-enerhetychnoi-zvitnosti
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МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ ТА ГЛОБАЛЬНІ ІНІЦІАТИВИ

Представники Офісу взяли активну участь у
Конференції Сторін РКЗК ООН - COP30 у
листопаді 2025 року в Белем, Бразилія. 

Зокрема, було організувано дві ключові
панельні дискусії в Українському павільйоні. 

12 листопада відбулася панель про
кліматичне врядування з обговоренням
побудови ефективного кліматичного
врядування для інтеграції кліматичних
аспектів у процес повоєнного відновлення. 

14 листопада на панелі про національні
вуглецеві бюджети за участі британської Ради у
зі зміни клімату, ЄБРР та Європейської комісії
презентовано український підхід до розробки
національного вуглецевого бюджету та
секторальних досліджень декарбонізації.

Офіс забезпечував стратегічну та експертну
підтримку уряду в процесі євроінтеграції —
допомагав Міністерству енергетики,
Міністерству довкілля та Міністерству
економіки готуватися до переговорів за
ключовими розділами acquis ЄС у сферах
енергетики, довкілля та клімату.

Представники Офісу взяли активну участь у Конференції Сторін РКЗК ООН - COP30 у листопаді 2025 року в Белем, Бразилія

https://gto.dixigroup.org/novyny/andrii-kitura-pro-vyklyky-klimatychnoho-vriaduvannia-v-ukraini-na-cop30
https://gto.dixigroup.org/novyny/andrii-kitura-pro-vyklyky-klimatychnoho-vriaduvannia-v-ukraini-na-cop30
https://gto.dixigroup.org/novyny/komanda-ofisu-zelenoho-perekhodu-vziala-uchast-u-roboti-mizhnarodnoi-merezhi-klimatychnykh-rad-na-cop30
https://gto.dixigroup.org/novyny/komanda-ofisu-zelenoho-perekhodu-vziala-uchast-u-roboti-mizhnarodnoi-merezhi-klimatychnykh-rad-na-cop30
https://gto.dixigroup.org/novyny/komanda-ofisu-zelenoho-perekhodu-vziala-uchast-u-roboti-mizhnarodnoi-merezhi-klimatychnykh-rad-na-cop30
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9. НАШІ ПАРТНЕРИ

Офіс зеленого переходу активно розвиває партнерства з українськими та міжнародними
організаціями, спрямовані на посилення кліматичної політики та зеленої трансформації
економіки України.

Національні партнери

Серед національних партнерів особливе
місце займає Національна асоціація банків
України, з якою 6 лютого було підписано
Меморандум про взаємодію для створення
платформи розширення фінансування
сталого розвитку та впровадження ESG-
принципів у банківському секторі.

З Федерацією роботодавців України
укладено меморандум про підтримку
реформ у сферах зеленого переходу та
сталого розвитку, а співпраця з UkraineInvest
спрямована на посилення інвестиційної
привабливості України в галузі зелених
проєктів та декарбонізації.

Міжнародні партнери

На міжнародному рівні ключовим партнером
є Стокгольмський інститут довкілля (SEI), з
яким 2 липня підписано стратегічний
меморандум на три роки, що передбачає
спільні дослідження, моделювання сценаріїв
реформ та розробку проєктів зеленої
трансформації.

Офіційне приєднання Офісу до Міжнародної
мережі кліматичних рад (ICCN) як
повноправного учасника відкриває доступ
до передового досвіду провідних
кліматичних рад світу.
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Наші партнери

Міжнародні партнери

Європейське агентство з навколишнього
середовища (EEA) стало партнером у
проведенні тренінгів, обміну даними та
розробці спільних аналітичних ініціатив.

Встановлено тісні контакти з 
UK Climate Change Committee.

Донори та імплементатори

Офіс зеленого переходу - незалежний консультативно-дорадчий орган при Міністерстві
економіки, довкілля та сільського господарства України, який допомагає впроваджувати
реформи у сфері зеленого переходу, енергетичної та кліматичної політики України.

Офіс зеленого переходу здійснює свою діяльність за фінансової підтримки Агенції Великої
Британії з міжнародного розвитку та імплементується ГО «ДІКСІ ГРУП».
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Публічні заходи стали ключовим інструментом поширення експертизи. Команда регулярно
виходила до аудиторії з новими напрацюваннями: завершувалось дослідження чи аналіз і
одразу організовували публічну презентацію та дискусію. 

За рік провели 10 заходів, які охопили ключові теми зеленого переходу: ESG-стандарти та
готовність бізнесу, зелене фінансування, декарбонізація агросектору та цементної галузі,
зміни в регулюванні ЄС, кліматичне врядування та вуглецеві бюджети. 

Рік завершили презентацією сертифікаційної програми "ESG Leadership" разом з KSE Business
School. Загалом заходи зібрали понад 2 400 зареєстрованих учасників з бізнесу, банківського
сектору, державних органів та міжнародних організацій.

Медійна присутність охопила провідні українські та міжнародні видання. За рік зафіксовано
257 згадок із сумарним охопленням аудиторії понад 267 мільйонів. Серед майданчиків —
Forbes UA, Економічна правда, Ліга бізнес, Delo.ua, Укрінформ, Інтерфакс, Урядовий кур'єр,
Громадське радіо, Європейська правда, Mind.ua, Foreign Policy та інші.
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10. КОМУНІКАЦІЇ

Офіс регулярно публікував контент у Facebook та LinkedIn: аналітичні матеріали,
коментарі експертів та репортажі з подій. Комунікація велась як з українськими, так і з
міжнародними партнерами, зокрема в рамках заходів де Офіс був представлений: URC
2025, COP30 в Українському павільйоні, Лондонський тиждень кліматичних дій, робочі
зустрічі в Брюсселі та технічний обмін у Копенгагені.
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11. ПЛАНИ ОФІСУ ЗЕЛЕНОГО ПЕРЕХОДУ 
НА 2026 РІК

У 2026 році Офіс зеленого переходу
продовжить активно працювати над
посиленням кліматичної та енергетичної
політики України. Серед пріоритетних
напрямів — розробка національного
вуглецевого бюджету на основі завершених
секторальних досліджень металургії,
транспорту, хімічної промисловості та
будівельного сектору, представлення якого
очікується за 2-3 роки. 

Офіс також працюватиме над посиленням
кліматичного урядування та кліматичної
політики загалом, зокрема через підтримку
роботи Науково-експертної ради з питань
зміни клімату та збереження озонового
шару.

Важливим завданням стане координація
підготовки другого національного
інтегрованого звіту про прогрес виконання
Національного плану енергетики та клімату
до 2027 року. Планується офіційно запустити
онлайн-систему моніторингу прогресу за
аналогією з Ukraine Facility та підтримати
процес оновлення НПЕК з урахуванням
нових реалій і посилених амбіцій України.

У сфері зеленого фінансування Офіс
продовжить розробку національної
Таксономії зелених проєктів із
впровадженням чітких критеріїв для оцінки
інвестицій, а також розширюватиме Зелену
платформу спільно з міжнародними
партнерами. Особлива увага
приділятиметься підтримці Уряду у
впровадженні національної стратегії ESG-
звітності, створенні нормативно-правової
бази та розробці інструментів для
українських компаній, включно з онлайн-
калькулятором викидів для малого та
середнього бізнесу.

Міжнародна співпраця
поглиблюватиметься через партнерство зі
Стокгольмським інститутом довкілля, ICCN,
UK CCC та іншими організаціями, із
фокусом на дослідженнях декарбонізації
економіки. Паралельно проводитимуться
навчальні заходи для державних
службовців, бізнесу та громадянського
суспільства з питань кліматичної політики
та зелених стандартів, включаючи
сприяння включенню екологічних
компетенцій до стандартів вищої освіти.

Таким чином, Офіс зеленого переходу
підтримуватиме трансформацію
української економіки, сприяючи її
сталому розвитку та інтеграції в
європейський кліматично-енергетичний
простір.
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Наші соціальні мережі

Сайт Офісу зеленого переходу

Фейсбук Офісу зеленого переходу

Лінкедін Офісу зеленого переходу

Офіс зеленого переходу - незалежний консультативно-дорадчий орган при
Міністерстві економіки, довкілля та сільського господарства України, який
допомагає впроваджувати реформи у сфері зеленого переходу, енергетичної та
кліматичної політики України.

Офіс зеленого переходу здійснює свою діяльність за фінансової підтримки Агенції
Великої Британії з міжнародного розвитку та імплементується ГО «ДІКСІ ГРУП».

https://gto.dixigroup.org/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61565176324923
https://www.linkedin.com/company/green-transition-office/
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